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Características sócio-demográficas 
e clínicas

Valores absolutos

Sexo Masculino (%) 28 (56)

 Feminino (%) 22 (44)

Idade (anos)

 Média (DP) 31,54 (12,38)

 Mínimo-máximo (16 - 75)

Cor

 Brancos (%) 43 (86)

 Não-brancos (%) 7 (14)

Grau de escolaridade

 Nível médio incompleto (%) 13 (26)

 Nível médio completo (%) 27 (54)

 Nível superior (%) 10  (20)

Tempo de lesão (meses)

 Média (DP) 16,14 (38,17)

 Mínimo-máximo (2 - 240)

Diagnóstico Frequência (%)

Entorse lateral do tornozelo 36 (72)
Lesões da cartilagem do tálus 06 (12)
Entorse lateral do tornozelo P.O 05 (10)
Tendinite dos fibulares 01 (2)
Fraturas de calcâneo 01 (2)
P.O barra óssea calcâneo-navicular 01 (2)

Total 50 (100%)
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Questões / entrevistador nº 1 Média DP Mínimo Máximo

Dor (0 a 40)

Função (0 a 50)

Limitação nas atividades (0 a 10)

Distância máxima de caminhadas (0 a 5)

Superfície de caminhada (0 a 5)

Anormalidade na marcha (0 a 8)

Mobilidade sagital (0 a 8)

Mobilidade retropé (0 a 6)

Estabilidade (0 a 8)

Alinhamento (0 a 10) 
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Os valores dispostos no parêntese correspondem a possível variação de cada questão.

Questões /
entrevistador nº 1

Coeficiente de Correlação

Intra-observador Inter-observador

Dor

Limitação nas atividades

Distância máxima de 

caminhadas

Superfície de caminhada 

Anormalidade na marcha

Mobilidade sagital

Mobilidade retropé

Estabilidade

Alinhamento

0,865

0,865

0,906

0,635

0,966

0,932

1,0

1,0

1,0

0,911

0,826

0,947

0,678

0,797

1,0

0,967

0,938

0,937

 p < 0,01

AOFAS / entrevistador 
nº 1

Intra-observador Inter-observador

Coeficiente de Pearson
Coeficiente Intra-classe

0,932*
0,961**

0,925*
0,959***

* p < 0,01 - ** IC = 95% (0,93; 0,97) - *** IC = 95% (0,92; 0,97)

Domínios do SF-36  AOFAS

Capacidade funcional 0,670*
Aspectos físicos  0,517*
Dor 0,643*
Estado geral de saúde 0,425*
Vitalidade 0,442*
Aspectos sociais 0,557*
Aspectos emocionais 0,263
Saúde Mental 0,524*

* p < 0,01




